
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  08:30 do dia 20 de Agosto de 2021, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços 
e documentação, cujo objeto é Registro de preço para Futuras e Eventuais Aquisição de Material de Construção, 
Ferramentas e Outros Insumos. . O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o 
Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 
identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

COMERCIAL ROSSY EIRELI....................................... 03.416.298/0001-03

LIA RAQUEL DIAS DOS SANTOS                              C.P.F. nº 709.892.222-68

Y M GORAYEB SANTOS........................................... 29.520.539/0001-53

YUSSEF MAUES GORAYEB SANTOS                             C.P.F. nº 813.028.602-59

BRENO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI......................... 42.872.683/0001-17

BRENO RODRIGO DO ROSARIO MELO                           C.P.F. nº 836.795.372-04

B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA.................... 40.140.016/0001-14

HELDER NERI DE BRITO                                    C.P.F. nº 005.652.492-74

COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP........................ 04.510.069/0001-16

VICTOR MATHEUS DA SILVA CUNHA                           C.P.F. nº 028.150.482-21

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 18 MM (100 UNIDADES)                     

              Quantidade: 190,000             Unidade de fornecimento: PACOTE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    Y M GORAYEB SANTOS                       R$            16,000 *   

              COMERCIAL ROSSY EIRELI                   R$            15,490 *   

              COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP    R$            15,470 *   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD R$            14,400 *   

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

                                                                                

Rodada:    1  Y M GORAYEB SANTOS                        R$             14,200   

              COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP     R$             14,100   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD  R$             14,050   

              COMERCIAL ROSSY EIRELI                                Desistiu.   

                                                                                

Rodada:    2  Y M GORAYEB SANTOS                        R$             14,000   

              COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP     R$             13,900   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD  R$             13,700   

                                                                                

Rodada:    3  Y M GORAYEB SANTOS                        R$             13,150   

              COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP     R$             13,000   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD  R$             12,800   

                                                                                

Rodada:    4  COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP     R$             12,700   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD  R$             12,600   

              Y M GORAYEB SANTOS                                    Desistiu.   

                                                                                

Rodada:    5  COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP                 Desistiu.   

                                                                                

Inabilitação  B Y B  ENGENHARIA  COMERCIO  E  SERVICOS LTDA, Data: 20/08/2021 às

               11:18:21                                                         

              Justificativa: A licitante  foi  declarada  INABILITADA,  por  não

              atendimento ao item  12.2.5.4  não  apresentando alínea "b", "e" e

              "g" em nome do proprietário da empresa.                           

                                                                                

Convite       COMATEL COMERCIO DE   MATERIAL   LTDA-EPP,   Data:  20/08/2021  às

               12:12:15                                                         

              Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão.       

                                                                                

Habilitação   COMATEL COMERCIO DE   MATERIAL   LTDA-EPP,   Data:  20/08/2021  às

               13:39:09                                                         

              Observação: Licitante foi  declarado  HABILITADO por cumprir todas

              as exigências do instrumento convocatório.                        

                                                                                

Dec.vencedor  COMATEL COMERCIO DE   MATERIAL   LTDA-EPP,   Data:  20/08/2021  às

               13:39:14                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - ABRAÇADEIRA DE NYLON DE 25MM                                     

              Quantidade: 140,000             Unidade de fornecimento: PACOTE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP    R$            25,380 *   

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

              Y M GORAYEB SANTOS                       R$            23,500 *   

              COMERCIAL ROSSY EIRELI                   R$            22,990 *   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD R$            21,150     

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP     R$             22,900   

              Y M GORAYEB SANTOS                                    Desistiu.   

              COMERCIAL ROSSY EIRELI                                Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   COMATEL COMERCIO DE   MATERIAL   LTDA-EPP,   Data:  20/08/2021  às

               13:49:45                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  COMATEL COMERCIO DE   MATERIAL   LTDA-EPP,   Data:  20/08/2021  às

               13:49:48                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - ABRAÇADEIRA TIPO "ü" 1 1/2"                                      

              Quantidade: 260,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP    R$             1,220 *   

              Y M GORAYEB SANTOS                       R$             1,060 *   

              COMERCIAL ROSSY EIRELI                   R$             0,990 *   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD R$             0,950     

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP     R$              0,980   

              Y M GORAYEB SANTOS                                    Desistiu.   

              COMERCIAL ROSSY EIRELI                                Desistiu.   

                                                                                

Habilitação   COMATEL COMERCIO DE   MATERIAL   LTDA-EPP,   Data:  20/08/2021  às

               13:52:43                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  COMATEL COMERCIO DE   MATERIAL   LTDA-EPP,   Data:  20/08/2021  às

               13:52:45                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - ABRAÇADEIRA TIPO "ü" 1 1/4"                                      

              Quantidade: 260,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP    R$             0,990 *   

              Y M GORAYEB SANTOS                       R$             0,780 *   

              COMERCIAL ROSSY EIRELI                   R$             0,770 *   

              B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTD R$             0,700     

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP                 Desistiu.   

              Y M GORAYEB SANTOS                                    Desistiu.   

                                                                                

Inabilitação  COMERCIAL ROSSY EIRELI, Data: 20/08/2021 às 14:55:34              

              Justificativa: Licitante foi  declarado HABILITADO circunstanciado

              por deixar de atender ao dispositivo 12 alínea "d" (informamos que

              por se tratar  de  documentos fiscal a licitante tem o prazo legal

              de 5 (cinco)  dias  uteis para apresentar o documento faltante não

              atendeu ao item  12.1.2 alínea "b2" apresentar balanço na forma da

              Lei a mesma não apresentou no balanço índice Solvência Geral - SG.

                                                                                

                                                                                

Convite       Y M GORAYEB SANTOS, Data: 20/08/2021 às 14:55:38                  

              Foi convidado para participar e dar continuidade ao pregão.       

                                                                                

Habilitação   Y M GORAYEB SANTOS, Data: 20/08/2021 às 15:56:37                  

              Observação: Licitante foi declarado HABILITADO circunstanciado por

              deixar de atender  ao  dispositivo 12 alínea ?b" e ?e? (informamos

              que por se  tratar  de  documentos  fiscal a licitante tem o prazo

              legal de 5 (cinco) dias uteis para apresentar o documento faltante

              em conformidade com a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações

              posteriores.                                                      

                                                                                

Dec.vencedor  Y M GORAYEB SANTOS, Data: 20/08/2021 às 15:56:43                  

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

. A representante legal da empresa COMERCIAL ROSSY manifestou intenção de recurso 

contra a descisão da CPL, que concedeu prazo legal de 3 (três) dias uteis para a mesma 

protocolar na recepção de Prefeitura no horário de funcionamentos das 07:30 hs ás 13:30 

hs. Nada mais havendo a tratar, lavrou -se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA 

 Pregoeiro(a) VANDSON OLIVEIRA DA SILVA                   __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio EDINALDO COSTA NASCIMENTO                   __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio JOSE MARIA NEVES DE AVIZ                    __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio MARCELA ANGELITA ALBRUQUERQUE CORPES        __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  COMERCIAL ROSSY EIRELI                                 _______________________

                                                                             

  Y M GORAYEB SANTOS                                     _______________________

                                                                             

  BRENO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI                   _______________________

                                                                             

  B Y B ENGENHARIA COMERCIO E SERVICOS LTDA              _______________________

                                                                             

  COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA-EPP                  _______________________

                                                                            

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA


		2021-08-23T09:26:05-0300
	VANDSON OLIVEIRA DA SILVA:77119908200




